
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Dipartimento per lo Sport 
 

IL COORDINATORE DEL SERVIZIO I  

 
 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modifiche e integrazioni, recante disciplina dell’attività 
di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010 concernente la disciplina 
dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante "ordinamento delle 
strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, come modificato dal decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 7 giugno 2016, e in particolare l'articolo 26 con il quale è stato costituito, 
nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’autonomo “Ufficio per Io sport”;  
 
VISTO il successivo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, di modifica del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “ordinamento delle strutture 
generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, con il quale l’Ufficio per lo sport, in ragione delle sue 
funzioni e competenze assegnate, di particolare rilievo e complessità, assume la configurazione e la 
denominazione di Dipartimento per lo Sport;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2022 registrato dalla Corte dei 
Conti in data 6 dicembre 2022 al n. 3084, con il quale è stato conferito al dott. Flavio Siniscalchi l’incarico 
di Capo del Dipartimento per lo sport; 
 
VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39 e in particolare l’art. 5, che istituisce il Registro nazionale 
delle attività sportive dilettantistiche, di seguito denominato Registro, presso il Dipartimento per lo Sport 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri con decorrenza dal 31 agosto 2022 per assolvere alle funzioni di 
certificazione della natura sportiva dilettantistica dell’attività svolta dalle  società e associazioni sportive; 
 
VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39  e in particolare l’art. 13, per il quale il Dipartimento per 
lo Sport si avvale della Società Sport e salute Spa per la gestione del Registro, nonché per l’esercizio delle 
funzioni ispettive dirette alla vigilanza e al controllo della forma giuridica del richiedente l’iscrizione al 
Registro, dell’atto costitutivo, dello statuto, dell’assenza di finalità di lucro dello svolgimento di attività 
secondarie e strumentali, nonché del riconoscimento delle associazioni sportive dilettantistiche e delle 
società sportive dilettantistiche e la certificazione della natura sportiva dilettantistica dell’attività da esse 
svolta, per tutti gli effetti che l’ordinamento collega a tale qualifica; 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

VISTO il Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, recante «Attuazione dell'articolo 5 della legge 8 agosto 
2019, n. 86, recante riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi professionistici e 
dilettantistici, nonché di lavoro sportivo», e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento che disciplina la tenuta, la conservazione e la gestione del Registro nazionale delle 
attività sportive dilettantistiche, approvato con decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport in data 29 
gennaio 2024 ai sensi dell’art. 11 del Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 9 del predetto Regolamento, secondo il quale la cancellazione di un ente sportivo 
dilettantistico dal Registro avviene, oltre che per il venir meno dell’affiliazione, a seguito di istanza motivata 
da parte dello stesso ente sportivo oppure a seguito di accertamento d’ufficio della mancanza dei requisiti, 
anche a seguito di provvedimenti della competente autorità giudiziaria ovvero tributaria, divenuti definitivi, 
dello scioglimento, cessazione, estinzione dell’ente sportivo dilettantistico, o in ogni caso di carenza dei 
requisiti necessari per la permanenza nel Registro. 
 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento dello sport del 3 dicembre 2020, registrato dalla Corte dei Conti in 
data 12 gennaio 2021 al n. 53, con il quale è stato conferito al dott. Guglielmo Agosta, referendario del  
ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’incarico dirigenziale di livello non generale di coordinatore 
del servizio “Programmazione, bilancio, coordinamento e vigilanza” nell’ambito dell’Ufficio  per il 
“Coordinamento delle politiche per lo sport”; 
 
VISTO il decreto del Capo Dipartimento per lo sport del 12 dicembre 2022 in virtù del quale il dott. 
Guglielmo Agosta, Coordinatore del servizio “Programmazione, bilancio, coordinamento e vigilanza” 
nell’ambito dell’Ufficio per il “Coordinamento delle politiche per lo sport”, è tenuto a curare tutti gli 
adempimenti amministrativi, incluso l’adozione del provvedimento finale, ai fini dell’iscrizione nel Registro 
di cui al Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39 delle ASD e SSD che abbiano presentato la relativa 
domanda; 
 
PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute dagli Organismi Affilianti o direttamente dalle ASD/SSD 
interessate in merito all’estinzione e/o alla cessazione dell’attività delle medesime, della loro mancata 
riaffiliazione, della rinuncia all’iscrizione o della revoca dell’unica affiliazione attiva da parte dell’Organismo 
affiliante; 
 
CONSIDERATO l’esito delle verifiche svolte in merito all’avvenuta estinzione e/o cessazione di attività delle 
ASD/SSD di cui all’allegato elenco (Allegato A), come risultanti, in particolare, dai certificati rilasciati 
dall’Agenzie delle Entrate;  
 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di provvedere alla cancellazione dal Registro delle predette società e 
associazioni sportive dilettantistiche 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1  
 
È disposta la cancellazione dal Registro, ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs.  28 febbraio 2021, n. 39 e 
della normativa vigente, delle associazioni e società sportive dilettantistiche di cui all’elenco allegato 
(Allegato A), con decorrenza dalla data di comunicazione della rinuncia all’iscrizione ovvero dalla data 
dell’estinzione e/o cessazione dell’attività come risultante dal relativo certificato rilasciato dall’Agenzia delle 
Entrate. 
 

 

          Guglielmo Agosta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

Allegato A 

 

 

Codice 

fiscale 
Denominazione 

O.S. 

affiliante 
Motivazione 

Data estinzione / 

cessazione o revoca 

unica affiliazione  

10291560968 

SPORT PER TUTTI 

MONZABRIANZA S.S.D.R.L. 

IN LIQUIDAZIONE 

UISP 
Cessazione 

attività 
02/02/2024 

05033431213 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA ISCHIA 

GYM 

CSEN 
Cessazione 

attività 
05/03/2024 

93465840721 
PUGLIA NORDIC WALKING 

A.S.D. 
ACSI Estinzione 15/12/2023 

92007520890 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA KARATE 

AVOLA 

CSEN, 

FIJLKAM 

Cessazione 

attività 
01/03/2024 

91046760269 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA CENTRO 

MIRO' 

AiCS Estinzione 28/02/2024 

01763240387 G.S.D .SERRAVALLE CSI 
Cessazione 

attività 
28/02/2024 

90106550560 

A.S.DILETTANTISTICA 

STELLA AZZURRA 

PATTINAGGIO 

ACSI Estinzione 30/09/2023 

96026360014 

SCI CLUB OLIMPIONICA 

SESTRIERE ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

ASI 
Cessazione 

attività 
01/03/2024 

04808240271 
FEDE ACADEMY S.R.L.  (ex 

Fede Academy SSD A r.l.) 
FIN 

Trasformazione 

in SRL e perdita 

della qualifica di 

SSD 

15/02/2024 

92319910284 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

FILOSOFIA DI GIOCO - 

ACCADEMIA DI TECNICA 

CALCISTICA 

ENDAS 
Cessazione 

attività 
18/03/2024 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

97838640155 
LA COMPAGNIA DEL 

DRAGO E DELLA FENICE 
ACSI Estinzione 09/10/2023 

91051820123 

ASSOC.SPORT.DILETTANTI

STICA L'INDACO 

DELL'ULIVO 

CSEN Estinzione 30/09/2023 

03853250169 

SPAZIO YOGA BENESSERE 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

CSEN 
Cessazione 

attività 
18/08/2023 

95589940014 
QUADDY TEAM ASS. 

SPORT. DILETTANTISTICA 
ASI, ACI 

Cessazione 

attività 
31/12/2023 

93033340840 

ASS.SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

ACQUATIC CLUB 

ACSI Estinzione 23/01/2024 

96458860580 

ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE SOCIALE IL 

COVO 

CSI 

Revoca 

affiliazione 

perché APS 

31/12/2022 

93064450385 TANGOTE APS ACSI 

Trasformazione 

in APS e revoca 

affiliazione 

14/06/2023 

02510700228 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

PALLAVOLO TRENTO 

BOLGHERA 

US ACLI 

e FIPAV 

Richiesta di 

cancellazione 

per cessata 

attività sportiva 

e mancata 

affiliazione 

31/06/2023 

91003570842 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA FISIO 

GYM CLUB 

ACSI Estinzione 04/12/2023 

93092090849 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA GYM 

TONIK 

ACSI Estinzione 27/03/2024 

06151300651 E.SSI.NO. A.S.D.P.S. E.T.S. ASC 
Cessazione 

attività 
19/03/2024 

04227850262 

NEW LIFE SOCIETA' 

SPORTIVA 

DILETTANTISTICA A 

RESPONSABILITA' LIMI 

TATA 

CSAIN 

Trasformazione 

in Srl ordinaria, 

non più 

dilettantistica 

01/02/2024 

 


		2024-04-28T17:16:07+0000
	AGOSTA GUGLIELMO




